

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สุมนา พันธุ์พงษ์สานนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5872

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤษภาคม 2560

บริษัท พุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|-------------------------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|------------------|
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | |
| สินทรัพย์ | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 4 | 55,379 | 73,603 | 48,870 | 53,916 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 3, 5 | 562,201 | 541,698 | 516,197 | 502,749 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 3 | - | - | 283,550 | 197,300 |
| ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า | | 21,692 | 5,649 | 21,036 | 5,615 |
| สินค้าคงเหลือ | 6 | 626,826 | 897,785 | 585,925 | 871,012 |
| สินทรัพย์ชั่วคราว | | 72,384 | 56,076 | 36,104 | 27,338 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | 17,571 | 11,072 | 7,753 | 6,556 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 1,356,053 | 1,585,883 | 1,499,435 | 1,664,486 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 7 | - | - | 213,012 | 212,512 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 8 | 2,706,304 | 2,696,332 | 1,610,402 | 1,636,079 |
| ต้นปาล์ม | 9 | 380,656 | 375,843 | 376,625 | 371,780 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | | 6,117 | 6,165 | 5,837 | 5,907 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน | | 124,008 | 124,008 | 124,008 | 124,008 |
| เงินมัดจำ | | 1,626 | 1,638 | 348 | 348 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 3,218,711 | 3,203,986 | 2,330,232 | 2,350,634 |
| รวมสินทรัพย์ | | 4,574,764 | 4,789,869 | 3,829,667 | 4,015,120 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|---|----------------------------------|---|----------------------------------|------------------|
| | 31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว) | 31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว) | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 10 | 1,430,000 | 1,588,398 | 1,400,000 | 1,580,398 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 3, 11 | 199,596 | 107,724 | 193,310 | 90,388 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนด | | | | | |
| ชำระภายในหนึ่งปี | 12 | 222,600 | 222,600 | 88,600 | 88,600 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย | | 21,687 | 24,155 | 15,813 | 24,155 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 4,555 | 5,332 | 2,040 | 2,175 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 1,878,438 | 1,948,209 | 1,699,763 | 1,785,716 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สตรีจากส่วนที่ถึงกำหนด | | | | | |
| ชำระภายในหนึ่งปี | 12 | 844,320 | 914,814 | 245,320 | 277,020 |
| หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี | | 96,303 | 109,298 | 92,163 | 105,906 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | | 47,001 | 45,878 | 44,496 | 43,516 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 987,624 | 1,069,990 | 381,979 | 426,442 |
| รวมหนี้สิน | | 2,866,062 | 3,018,199 | 2,081,742 | 2,212,158 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|---|----------------------------------|---|----------------------------------|
| | 31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว) | 31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | |
| หุ้นสามัญ 775,424,053 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 775,424 | 775,424 | 775,424 | 775,424 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | | |
| หุ้นสามัญ 632,752,650 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 632,753 | 632,753 | 632,753 | 632,753 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 412,310 | 412,310 | 412,310 | 412,310 |
| ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 13 | 11,528 | 11,061 | 11,528 | 11,061 |
| กำไรสะสม | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย | 32,346 | 32,346 | 32,346 | 32,346 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 136,520 | 199,955 | 177,057 | 232,561 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 483,245 | 483,245 | 481,931 | 481,931 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,708,702 | 1,771,670 | 1,747,925 | 1,802,962 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,574,764 | 4,789,869 | 3,829,667 | 4,015,120 |
| | - | - | - | - |
| หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ | | | | |

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กำไรขาดทุน: | | | | |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการขาย | 1,277,227 | 1,085,064 | 1,390,958 | 1,083,481 |
| รายได้จากการให้บริการ | 1,469 | - | 1,469 | - |
| กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ | 12,501 | 30,188 | 8,766 | 28,094 |
| รายได้อื่น | 1,910 | 3,007 | 5,166 | 3,988 |
| รวมรายได้ | 1,293,107 | 1,118,259 | 1,406,359 | 1,115,563 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนขาย | 1,258,750 | 1,009,032 | 1,373,879 | 1,008,638 |
| ต้นทุนการให้บริการ | 1,307 | - | 1,307 | - |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 34,935 | 33,064 | 33,758 | 31,967 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 61,849 | 56,555 | 54,051 | 52,963 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,356,841 | 1,098,651 | 1,462,995 | 1,093,568 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (63,734) | 19,608 | (56,636) | 21,995 |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (12,696) | (10,376) | (12,610) | (10,369) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (76,430) | 9,232 | (69,246) | 11,626 |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ | 14 12,995 | (2,250) | 13,742 | (1,831) |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (63,435) | 6,982 | (55,504) | 9,795 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | (63,435) | 6,982 | (55,504) | 9,795 |
| (หน่วย: บาท) | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น | 15 | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (0.100) | 0.011 | (0.088) | 0.015 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | | | | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | รวม |
|---|---------------------------------------|-----------------------------|--|-----------------------|------------------------------|---|---|-----------|-----|
| | ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | ส่วนทุนจาก การจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์ | กำไรสะสม | | กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์ | รวมองค์ประกอบ อื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น | | |
| | | | | จัดสรรแล้ว - สำรอง | ยังไม่ได้จัดสรร ตามกฎหมาย | | | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 632,753 | 412,310 | 8,301 | 32,346 | 235,205 | 483,245 | 483,245 | 1,804,160 | |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | - | 6,982 | - | - | 6,982 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | 6,982 | - | - | 6,982 | |
| รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | - | - | 830 | - | - | - | - | 830 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 | 632,753 | 412,310 | 9,131 | 32,346 | 242,187 | 483,245 | 483,245 | 1,811,972 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 632,753 | 412,310 | 11,061 | 32,346 | 199,955 | 483,245 | 483,245 | 1,771,670 | |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | (63,435) | - | - | (63,435) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | (63,435) | - | - | (63,435) | |
| รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | - | - | 467 | - | - | - | - | 467 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | 632,753 | 412,310 | 11,528 | 32,346 | 136,520 | 483,245 | 483,245 | 1,708,702 | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | |
|---|----|---------------------------------------|-----------------------------|--|------------------------------------|-----------------|---|---|------------------|
| | | ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | ส่วนทุนจาก การจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์ | กำไรสะสม | | กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ตราสารสินทรัพย์ | รวมองค์ประกอบ อื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น | รวม |
| | | | | | จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | | 632,753 | 412,310 | 8,301 | 32,346 | 258,068 | 481,931 | 481,931 | 1,825,709 |
| กำไรสำหรับงวด | | - | - | - | - | 9,795 | - | - | 9,795 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | | - | - | - | - | - | - | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | | - | - | - | - | 9,795 | - | - | 9,795 |
| รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | 13 | - | - | 830 | - | - | - | - | 830 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 | | <u>632,753</u> | <u>412,310</u> | <u>9,131</u> | <u>32,346</u> | <u>267,863</u> | <u>481,931</u> | <u>481,931</u> | <u>1,836,334</u> |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | | 632,753 | 412,310 | 11,061 | 32,346 | 232,561 | 481,931 | 481,931 | 1,802,962 |
| ขาดทุนสำหรับงวด | | - | - | - | - | (55,504) | - | - | (55,504) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | | - | - | - | - | - | - | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | | - | - | - | - | (55,504) | - | - | (55,504) |
| รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | 13 | - | - | 467 | - | - | - | - | 467 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | | <u>632,753</u> | <u>412,310</u> | <u>11,528</u> | <u>32,346</u> | <u>177,057</u> | <u>481,931</u> | <u>481,931</u> | <u>1,747,925</u> |
| | | - | - | - | - | - | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|-----------|----------------------|-----------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (76,430) | 9,232 | (69,246) | 11,626 |
| รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 47,820 | 49,785 | 44,766 | 48,464 |
| ตัดจำหน่ายดินปาล์ม | - | 430 | - | 430 |
| ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์ | (118) | 122 | (55) | 780 |
| โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (12) | (12) | (12) | (12) |
| การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | 5,105 | - | 4,466 | - |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 1,123 | 1,022 | 980 | 933 |
| กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ | (12,501) | (30,188) | (8,766) | (28,094) |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | (518) | 1,184 | (518) | 1,184 |
| ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | 467 | 830 | 467 | 830 |
| ดอกเบี้ยรับ | (2) | (152) | (2,460) | (515) |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 12,696 | 10,376 | 12,610 | 10,369 |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | (22,370) | 42,629 | (17,768) | 45,995 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | (20,491) | (160,381) | (16,293) | (141,410) |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | (16,043) | (17,041) | (15,421) | (17,041) |
| สินค้าคงเหลือ | 265,854 | 236,919 | 280,621 | 236,765 |
| สินทรัพย์ชีวภาพ | (3,807) | (3,654) | - | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (6,257) | (7,242) | (958) | (1,542) |
| เงินมัดจำ | 12 | - | - | - |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 103,714 | 125,099 | 103,716 | 126,219 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย | (2,469) | 5,231 | (8,343) | 5,231 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | (227) | 311 | 416 | (474) |
| จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | - | (1,366) | - | (1,366) |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 297,916 | 220,505 | 325,970 | 252,377 |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (302) | (96) | (299) | (90) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 297,614 | 220,409 | 325,671 | 252,287 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินสดรับดอกเบี้ย | 2 | 152 | 5,318 | 366 |
| เงินให้ผู้ซื้อชำระหนี้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น | - | - | (86,250) | (38,000) |
| เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | (13,000) | (25) |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | 12,500 | - |
| ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | (59,327) | (196,597) | (16,946) | (23,205) |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ | 598 | 549 | 454 | 1,950 |
| ต้นปาล์มเพิ่มขึ้น | (7,065) | (10,994) | (7,065) | (10,994) |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (287) | (1,597) | (253) | (1,585) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (66,079) | (208,487) | (105,242) | (71,493) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง | (158,398) | (105,713) | (180,398) | (110,713) |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว | 28,206 | 160,915 | - | - |
| เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว | (98,700) | (54,700) | (31,700) | (54,700) |
| จ่ายดอกเบี้ย | (20,867) | (13,053) | (13,377) | (11,296) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (249,759) | (12,551) | (225,475) | (176,709) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | (18,224) | (629) | (5,046) | 4,085 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | 73,603 | 71,658 | 53,916 | 62,849 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด (หมายเหตุ 4) | 55,379 | 71,029 | 48,870 | 66,934 |
| | - | - | - | - |
| ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม | | | | |
| รายการที่ไม่ใช่เงินสด | | | | |
| ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 7,317 | 2,190 | - | - |
| เข้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระลดลง (เพิ่มขึ้น) | (10,959) | (63,700) | - | 1,373 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชุมพร โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งใน
ประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์ม
ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่อยู่ที่เลขที่ 296 หมู่ที่ 2 ถนนเพชรเกษม
ตำบลสลูย์ อำเภอท่าแซะ จังหวัดชุมพร สาขาตั้งอยู่ที่เลขที่ 1168/91 อาคารลุมพินีทาวเวอร์ ชั้น 30
ถนนพระราม 4 แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และเลขที่ 28/6 หมู่ที่ 9 ตำบล
เชียงรากน้อย อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การ
รายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม
ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ
เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงิน
ระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม
จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด
ปัจจุบันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| ชื่อบริษัท | ลักษณะธุรกิจ | จัดตั้งขึ้น ในประเทศ | อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น | |
|---|---|-------------------------|-------------------------------|--------------------------------|
| | | | 31 มีนาคม 2560 (ร้อยละ) | 31 ธันวาคม 2559 (ร้อยละ) |
| บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด | ผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ ปาล์มและกล้าปาล์ม | ไทย | 100 | 100 |
| บริษัท ซีพีพี จำกัด | ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม และผลิต และจำหน่ายไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ | ไทย | 100 | 100 |
| บริษัท ซีพีไอ เทรดิง จำกัด | ซื้อมาขายไปน้ำมันพืช | ไทย | 100 | 100 |
| บริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด | ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า | ไทย | 100 | - |
| บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด (ถือหุ้น 100% โดย บริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด) | ผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล | ไทย | 100 | 100 |

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของ บริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียได้ ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกันสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภทและหากกิจการเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง

มาตรฐานฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของ บริษัทฯและบริษัทย่อย เนื่องจากฝ่ายบริหาร ได้พิจารณาแล้วว่า จะเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการตามเดิม

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

| ชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | ความสัมพันธ์ |
|------------------------------|---|
| บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ซีพีพี จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ซีพีไอ เทคคิง จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด | บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด) |

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม | | นโยบายการกำหนดราคา |
|---|--|------|--|
| | 2560 | 2559 | |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | |
| รายได้ค่าเช่า | 0.5 | 0.5 | รายเดือนในอัตราเดือนละ 0.03 - 0.13 ล้านบาท |
| ดอกเบี้ยรับ | 2.5 | 0.5 | ร้อยละ 2.70 - 4.75 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เมื่อทวงถามจากธนาคาร บวกร้อยละ 0.5 ต่อปี |
| ซื้อผลปาล์มสด และน้ำมันปาล์มดิบ | 112.4 | 1.1 | ราคาตลาด |
| ขายสินทรัพย์ | - | 1.4 | ราคาตลาด |
| ขายผลปาล์มสด | 124.6 | - | ราคาตลาด |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|----------------------|-----------------|
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5) | | |
| บริษัทย่อย | 12,768 | 12,820 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5) | | |
| บริษัทย่อย | 9,697 | 9,711 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | |
| บริษัทย่อย | 283,550 | 197,300 |
| ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5) | | |
| บริษัทย่อย | 1,039 | 3,897 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11) | | |
| บริษัทย่อย | 11,665 | 169 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11) | | |
| บริษัทย่อย | - | 9 |

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัทย่อย | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|------------------------------|---|--------------|----------|--|
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | ในระหว่างงวด | | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 |
| | | เพิ่มขึ้น | ลดลง | |
| บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด | 35,000 | - | (20,000) | 15,000 |
| บริษัท ซีพีพี จำกัด | 162,300 | 121,850 | (15,600) | 268,550 |
| รวม | 197,300 | 121,850 | (35,600) | 283,550 |

เงินให้กู้ยืมข้างต้นเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.7 - 4.75 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เมื่อทวงถามจากธนาคารบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|-------|----------------------|-------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 7,243 | 4,148 | 6,457 | 3,778 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 287 | 276 | 254 | 246 |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์ | 253 | 253 | 251 | 251 |
| รวม | 7,783 | 4,677 | 6,962 | 4,275 |

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีการระงับการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16.6 ก)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| เงินสด | 4,946 | 5,298 | 4,357 | 4,760 |
| เงินฝากธนาคาร | 50,433 | 68,305 | 44,513 | 49,156 |
| รวม | 55,379 | 73,603 | 48,870 | 53,916 |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 - 0.75 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559: ร้อยละ 0.10 - 0.50 ต่อปี)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|-------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | - | - | 3,425 | 123 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 1 เดือน | - | - | 9,343 | 3,919 |
| 2 - 3 เดือน | - | - | - | 3,186 |
| 3 - 6 เดือน | - | - | - | 5,592 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| - สุทธิ | - | - | 12,768 | 12,820 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 382,073 | 349,909 | 375,398 | 347,978 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 1 เดือน | 114,593 | 128,167 | 114,593 | 126,786 |
| 2 - 3 เดือน | 866 | 802 | 866 | 388 |
| 3 - 6 เดือน | - | - | - | - |
| 6 - 12 เดือน | - | 230 | - | - |
| มากกว่า 12 เดือน | 3,479 | 3,731 | 3,408 | 3,660 |
| รวม | 501,011 | 482,839 | 494,265 | 478,812 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (2,929) | (2,941) | (2,893) | (2,905) |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 498,082 | 479,898 | 491,372 | 475,907 |
| รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ | 498,082 | 479,898 | 504,140 | 488,727 |
| ลูกหนี้อื่น | | | | |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 9,697 | 9,711 |
| ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 1,039 | 3,897 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 64,800 | 62,481 | 2,002 | 1,095 |
| รวม | 64,800 | 62,481 | 12,738 | 14,703 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (681) | (681) | (681) | (681) |
| รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 64,119 | 61,800 | 12,057 | 14,022 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 562,201 | 541,698 | 516,197 | 502,749 |

6. ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านคงเหลือสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|-------------------------------------|--------------|----------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | - | - |
| ค่าเพื่อสินค้านเสื่อมสภาพระหว่างงวด | 5,105 | 4,466 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | 5,105 | 4,466 |

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัทย่อย | ทุนเรียกชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | |
|------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| | | | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | | |
| บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด | 15,000 | 15,000 | 100 | 100 | 15,000 | 15,000 |
| บริษัท ซีพีพี จำกัด | 185,000 | 185,000 | 100 | 100 | 185,000 | 185,000 |
| บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด | 12,500 | 12,500 | - | 100 | - | 12,500 |
| บริษัท ซีพีไอ เทรคคิง จำกัด | 12 | 12 | 100 | 100 | 12 | 12 |
| บริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด | 13,000 | - | 100 | - | 13,000 | - |
| รวม | | | | | 213,012 | 212,512 |

บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2560 มีมติอนุมัติการปรับโครงสร้างการถือหุ้นในบริษัทย่อย โดยให้บริษัทฯ โอนขายหุ้นที่ถือในบริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด จำนวน 4,999,995 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ชำระแล้วหุ้นละ 2.5 บาท ให้กับบริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด ในราคาหุ้นละ 2.5 บาท รวมมูลค่า 12.5 ล้านบาท เพื่อให้การบริหารจัดการภายในสำหรับกลุ่มธุรกิจพลังงานมีความคล่องตัวและมีสภาพยิ่งขึ้น ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้โอนขายหุ้นดังกล่าวแล้ว

บริษัท ซีพีโอ โกลว์ จำกัด

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 23/2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีโอ โกลว์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 5,000,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2560 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 1,250,000 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติพิเศษเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท) และได้นำไปจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2560 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 11,250,000 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย ครั้งที่ 2/2560 ได้มีมติเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมอีกร้อยละ 1 หรือหุ้นละ 0.10 บาท จำนวน 5,000,000 หุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 500,000 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|---|--------------|----------------------|
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 2,696,332 | 1,636,079 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 55,685 | 16,946 |
| จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | |
| ณ วันที่จำหน่าย | (480) | (399) |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | (45,233) | (42,224) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | 2,706,304 | 1,610,402 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 2.1 ล้านบาท (2559: 2.2 ล้านบาท) (เฉพาะกิจการ: ไม่มี (2559: ไม่มี))

9. ต้นปาล์ม

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นปาล์มสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|---|-----------------|----------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 375,843 | 371,780 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 7,065 | 7,065 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด | (2,252) | (2,220) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | 380,656 | 376,625 |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ต้นปาล์มมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 8 ล้านบาท) อยู่บนที่ดินที่บริษัทฯมีเพียงสิทธิครอบครอง

10. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

| | (หน่วย: พันบาท) | | | | |
|---------------------------------|------------------------------------|-------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร | 2559: 7.25 | - | 398 | - | 398 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก ธนาคาร | 2.20 - 2.60 (2559: 2.20 - 2.70) | 1,430,000 | 1,588,000 | 1,400,000 | 1,580,000 |
| รวม | | 1,430,000 | 1,588,398 | 1,400,000 | 1,580,398 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 11,665 | 169 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 149,236 | 60,303 | 147,631 | 60,303 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 18,086 | 16,117 | 14,847 | 11,919 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | - | 9 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 32,274 | 31,304 | 19,167 | 17,988 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 199,596 | 107,724 | 193,310 | 90,388 |

12. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

| วงเงิน | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------------------------|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | | | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | | | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| 1) วงเงิน 204 ล้านบาท ของบริษัทฯ | MLR - 3 | ปลอดชำระคืนเงินต้น 18 เดือน โดยจะเริ่มชำระตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2558 และชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน งวดละไม่น้อยกว่า 9.55 ล้านบาท และต้องชำระให้เสร็จสิ้นภายในเดือนมีนาคม 2564 | 146,920 | 166,020 | 146,920 | 166,020 |
| 2) วงเงิน 250 ล้านบาท ของบริษัทฯ | THBFIX + 2.32 | ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน โดยกำหนดชำระ 60 งวด งวดละ 4.2 ล้านบาท งวดสุดท้ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างทั้งหมด เริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 ถึงเดือนธันวาคม 2563 | 187,000 | 199,600 | 187,000 | 199,600 |
| 3) วงเงิน 800 ล้านบาท ของบริษัทย่อย | AMLR - 2.90 | ปลอดชำระคืนเงินต้น 18 เดือน ชำระคืนเงินต้นทุกหกเดือน 11 งวดแรก งวดละ 67 ล้านบาท งวดสุดท้าย 63 ล้านบาท ระยะเวลาการชำระเสร็จสิ้นภายในเดือนสิงหาคม 2565 | 733,000 | 771,794 | - | - |
| รวม | | | 1,066,920 | 1,137,414 | 333,920 | 365,620 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | (222,600) | (222,600) | (88,600) | (88,600) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | 844,320 | 914,814 | 245,320 | 277,020 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|------------------------------------|--------------|----------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 1,137,414 | 365,620 |
| บวก: รับเงินกู้เพิ่ม | 28,206 | - |
| หัก: จ่ายคืนเงินกู้ | (98,700) | (31,700) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | 1,066,920 | 333,920 |

วงเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯเป็นเงินกู้ยืมที่ปลอดภาระค่าประกัน เงินกู้ยืมของบริษัทฯย่อยค่าประกันโดยบริษัทฯ ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯและบริษัทฯย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทฯย่อยไม่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือ (31 ธันวาคม 2559: 28 ล้านบาท)

เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคาร บริษัทฯและบริษัทฯย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยล่วงหน้ากับธนาคารสองแห่ง เพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 18 ข)

13. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯซึ่งออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯและบริษัทฯย่อยโครงการ 1 (ESOP #1) มีรายละเอียดดังนี้

| | |
|---------------------------------|---|
| ชนิด | : ระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถเปลี่ยนมือได้ |
| ราคาเสนอขายต่อหน่วย | : หน่วยละ 0 บาท |
| อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ | : 5 ปีนับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ |
| อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ | : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น |
| ราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ | : 2.75 บาทต่อหุ้น |
| วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ | : 2 กรกฎาคม 2556 |
| จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่ออก | : 28,000,000 หน่วย |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- เงื่อนไขและระยะเวลาการใช้สิทธิ : 1) กำหนดการใช้สิทธิทุก ๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยวันกำหนดใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่ 30 ธันวาคม 2556 และสามารถใช้อีกครั้งสุดท้ายในวันที่ 29 มิถุนายน 2561
- 2) ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ ในแต่ละครั้งได้ร้อยละ 10 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรร
- 3) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่เหลือจากการใช้สิทธิหรือไม่ถูกใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิใด ๆ สามารถสะสมเพื่อนำไปใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิครั้งต่อไปตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ

เงื่อนไขอื่น : ในกรณีที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิลาออกหรือพ้นสภาพจากการเป็นกรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะต้องส่งใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถืออยู่ทั้งหมดคืนให้แก่บริษัทฯ และคณะกรรมการบริษัทฯ สามารถนำใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมาจัดสรรให้แก่กรรมการหรือพนักงานรายอื่นต่อไปได้

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิ ณ วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 0.38 - 0.52 บาท คำนวณโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิตามแบบจำลองของ Black-Scholes-Merton ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคา ซึ่งเท่ากับ 2.32 บาท ราคาใช้สิทธิเท่ากับ 2.75 บาท ความผันผวนที่คาดหวังร้อยละ 37.67 ความคาดหวังอัตราดอกเบี้ยเงินปันผลร้อยละ 3.62 ระยะเวลาที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ 2.75 - 5 ปี และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ 2.97 - 3.41

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ ESOP #1 เป็นจำนวน 0.5 ล้านบาท (2559: 0.8 ล้านบาท) ซึ่งแสดงเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานพร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน 28,000,000 หน่วย (31 ธันวาคม 2559: 28,000,000 หน่วย) ซึ่งรวมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 5,202,500 หน่วย (31 ธันวาคม 2559: 5,027,200 หน่วย)

14. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|-----------------|--------------|----------------------|--------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล | - | - | - | - |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว | (12,995) | 2,250 | (13,742) | 1,831 |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | (12,995) | 2,250 | (13,742) | 1,831 |

15. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

| | งบการเงินรวม | | | | | |
|--|-------------------------|------------------|-------------------------------------|-------------------|-----------------------|---------------|
| | กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | | จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก | | กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น | |
| | 2560 (พันบาท) | 2559 (พันบาท) | 2560 (พันหุ้น) | 2559 (พันหุ้น) | 2560 (บาท) | 2559 (บาท) |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (63,435) | 6,982 | 632,753 | 632,753 | (0.100) | 0.011 |
| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
| | กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | | จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก | | กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น | |
| | 2560 (พันบาท) | 2559 (พันบาท) | 2560 (พันหุ้น) | 2559 (พันหุ้น) | 2560 (บาท) | 2559 (บาท) |
| | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (55,504) | 9,795 | 632,753 | 632,753 | (0.088) | 0.015 |

ไม่มีการแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดที่เกิดจากใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 เนื่องจากราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 รวมกับมูลค่ายุติธรรมของสินค้าหรือบริการที่ให้แก่บริษัทฯ และบริษัทย่อยในอนาคตของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 มีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทฯ

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 103 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 126 ล้านบาท และ 48 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวนเงิน 1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: ไม่มี) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

16.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน และสัญญาจ้างบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| จ่ายชำระภายใน | | | | |
| 1 ปี | 4 | 5 | 2 | 5 |
| 2 ถึง 5 ปี | 4 | 4 | 4 | 4 |
| มากกว่า 5 ปี | 8 | 8 | 8 | 8 |

16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าล่วงหน้า

บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาขายสินค้าที่ตกลงจำนวนและราคาไว้ล่วงหน้ากับลูกค้าในประเทศ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ มีมูลค่าการขายจำนวน 102 ล้านบาทที่ต้องนำส่งสินค้าในระหว่างเดือนเมษายน - ธันวาคม 2560 (31 ธันวาคม 2559: 179 ล้านบาท ที่ต้องนำส่งสินค้าในระหว่างเดือนมกราคม - มีนาคม 2560)

16.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายไฟฟ้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามจำนวนและราคาที่กำหนดไว้ในสัญญา ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| บริษัท | วันที่ทำสัญญา | อายุสัญญา | วันเริ่มดำเนินการ เชิงพาณิชย์ | ปริมาณพลังไฟฟ้า ตามสัญญา (เมกะวัตต์) |
|--|-----------------|--|----------------------------------|---|
| บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรม น้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) | 24 ธันวาคม 2556 | 5 ปี ต่อเนื่อง ครั้งละ 5 ปีโดย อัตโนมัติ | 29 กันยายน 2557 | 3 |
| บริษัท ซีพีพี จำกัด | 10 ตุลาคม 2559 | 15 ปี 4 เดือน | 14 มีนาคม 2560 | 4 |

16.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระจากบริษัทดังนี้

| | (หน่วย: ล้านบาท) | |
|-----------------------------|------------------|-----------------|
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด | 37.5 | 37.5 |
| บริษัท ซีพีไอ เทรคคิง จำกัด | 0.04 | 0.04 |
| บริษัท ซีพีไอ โกลว์ จำกัด | 37.0 | - |

16.6 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 1,030 ล้านบาท และ 27 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันดังต่อไปนี้

| | (หน่วย: ล้านบาท) | | | |
|---------------------------------|-------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| หนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า | 7 | 3 | 3 | 3 |
| หนังสือค้ำประกันการซื้อขายไฟฟ้า | 2 | 2 | 1 | 1 |
| รวม | 9 | 5 | 4 | 4 |

17. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 | | | | | |
|---------------------------------|---|-----------------|-------------|--------------------------------------|--------------|-------|
| | ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม | | | รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน | | |
| | ส่วนงานน้ำมันปาล์ม | และต้นกล้าปาล์ม | ส่วนงานอื่น | รวมส่วนงานที่รายงาน | งบการเงินรวม | |
| รายได้จากการขายให้ลูกค้า | | | | | | |
| ภายนอก | 1,265 | 2 | 10 | 1,277 | - | 1,277 |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน | 236 | - | - | 236 | (236) | - |
| ดอกเบี้ยรับ | 3 | - | - | 3 | (3) | - |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 13 | - | - | 13 | (1) | 12 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 43 | 1 | 4 | 48 | - | 48 |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ | (14) | 1 | - | (13) | - | (13) |
| กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน | (66) | (3) | 6 | (63) | - | (63) |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 | | | | | |
|-------------------------------|---|-----------------|-------------|--------------------------------------|--------------|-------|
| | ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม | | | รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน | | |
| | ส่วนงานน้ำมันปาล์ม | และต้นกล้าปาล์ม | ส่วนงานอื่น | รวมส่วนงานที่รายงาน | งบการเงินรวม | |
| รายได้จากการขายให้ลูกค้า | | | | | | |
| ภายนอก | 1,082 | 2 | 1 | 1,085 | - | 1,085 |
| ดอกเบี้ยรับ | 1 | - | - | 1 | (1) | - |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 10 | 1 | - | 11 | (1) | 10 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 45 | 1 | 4 | 50 | - | 50 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 2 | - | - | 2 | - | 2 |
| กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน | 10 | (1) | (3) | 6 | - | 6 |

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯมีรายได้จากการขายส่งออกต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 122 ล้านบาท (2559: 121 ล้านบาท)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนหนึ่งราย เป็นจำนวนเงิน 133 ล้านบาท (2559: สองราย จำนวนเงิน 299 ล้านบาท) ซึ่งมาจากส่วนงานน้ำมันปาล์ม

18. เครื่องมือทางการเงิน

- ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

| งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | | | | | |
|--------------------------------------|-----------------------|----------------------|--|-------------|---------------------|
| สกุลเงิน | จำนวนที่ซื้อ (พัน) | จำนวนที่ขาย (พัน) | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ | | วันครบกำหนดตามสัญญา |
| | | | จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | จำนวนที่ขาย | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | - | 328 | - | 35.2170 | 12 มิถุนายน 2560 |
| เยนญี่ปุ่น | 24,200 | - | 0.3115 | - | 30 มิถุนายน 2560 |

| งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | | | |
|--|----------------------|---------------------------------------|---------------------|
| สกุลเงิน | จำนวนที่ขาย (พัน) | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย | |
| | | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | |
| | | | วันครบกำหนดตามสัญญา |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 328 | 35.2170 | 12 มิถุนายน 2560 |

| งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | | | |
|---------------------------------------|-----------------------|--|---------------------|
| สกุลเงิน | จำนวนที่ซื้อ (พัน) | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ | |
| | | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | |
| | | | วันครบกำหนดตามสัญญา |
| เยนญี่ปุ่น | 48,400 | 0.3480 | 5 มกราคม 2560 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

- ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังนี้

| งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 | | | | |
|--------------------------------------|--------------|--|--|-----------------|
| | จำนวนเงินต้น | อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญาแลกเปลี่ยน | อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยน | วันสิ้นสุดสัญญา |
| 1 | 250 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 1 เดือนบวกร้อยละ 2.32 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแลกเปลี่ยน | ธันวาคม 2563 |
| 2 | 204 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MLR ลบร้อยละ 3 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแลกเปลี่ยน | กันยายน 2563 |
| 3 | 800 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว AMLR ลบร้อยละ 2.9 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแลกเปลี่ยน | สิงหาคม 2565 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | | | | |
|---------------------------------------|--------------|---|--|---------------------|
| | จำนวนเงินต้น | อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา แลกเปลี่ยน | อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา แลกเปลี่ยน | วันสิ้นสุด สัญญา |
| 1 | 250 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 1 เดือนบวกร้อยละ 2.32 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน | ธันวาคม 2563 |
| 2 | 204 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MLR ลบร้อยละ 3 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน | กันยายน 2563 |
| 3 | 740 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว AMLR ลบร้อยละ 2.9 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน | สิงหาคม 2565 |

| งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 / วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | | | | |
|---|--------------|---|--|---------------------|
| | จำนวนเงินต้น | อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา แลกเปลี่ยน | อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา แลกเปลี่ยน | วันสิ้นสุด สัญญา |
| 1 | 250 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 1 เดือนบวกร้อยละ 2.32 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน | ธันวาคม 2563 |
| 2 | 204 ล้านบาท | อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MLR ลบร้อยละ 3 | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ใน สัญญาแลกเปลี่ยน | กันยายน 2563 |

ค) มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|----------------|-------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | 31 มีนาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 |
| มูลค่ายุติธรรม | มูลค่ายุติธรรม | มูลค่ายุติธรรม | มูลค่ายุติธรรม | |
| กำไร (ขาดทุน) | กำไร (ขาดทุน) | กำไร (ขาดทุน) | กำไร (ขาดทุน) | |

ตราสารอนุพันธ์

| | | | | |
|-------------------------------------|--------|-------|-------|-------|
| สัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า | 0.2 | (1.9) | 0.2 | - |
| สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย | (10.5) | (9.6) | (3.7) | (4.1) |

19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีไอ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 50,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) โดย บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2560 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 12,500 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2560 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2559 ในอัตรา 0.03 บาทต่อหุ้น หรือจำนวนเงิน 19 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 19 พฤษภาคม 2560

เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ซีพีไอ เทรคดิ้ง จำกัด (บริษัทย่อย) ครั้งที่ 2/2560 มีมติเรียกชำระค่าหุ้นอีกร้อยละ 75 รวมเรียกเต็มมูลค่า คิดเป็นจำนวนเงิน 37,500 บาท

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2560